desperatæ compos redditur Author harum historiarum est *Anton. Bonfin. lib. 26. Cromer. Hist. Polon.* Propterea Deus Optimus Maximus Monarchiam Hispanam merè exaltat non aliud, nisi ob fidem omnibus seruatam, Authore *Hieremb. de Adorat. lib. 4. cap. 4.* ibi: *At tam beneficus Deus est, ut ipsa etiam damna vertat in beneficia; Ignorabat etenim alterum Orbem arma, pietas inuenit, & dedit.* Fuerunt etiam cohonorati Reges nostri titulo exemplarissimorum; Nam decet Principein esse in eius vita exemplarem, tanquam maius lumina-
re, & caput. *Gaspar Ens. in Moros. lib. 1. fol. 185.* Zenofont. de Cyro dicebat, *Non censebat conueniens cuiquam imperium, qui non melior esset ijs, quibas impetraret.*

116 *De Regim. Christ. Princ.*
raret. Sitque qualis Princeps
talis subditus. *Glos. in l. quod si*
nolit. §. qui mancipia. ff. de edil.
edit. Prudens etenim, & Sanctus
Magistratus, Prudentes, & San-
ti reddit Ciues; Episcopus piam
agens vitam, piam effecit ple-
bem: Caput dirigit membra in
suis actibus, ut testatur Petr. de
Perus. in tract. de mut. stat. Eccles.
cap. 3. Gigas de resident. Episc.
cap. 3. & 4. nu. 3. Cassan. in Ca-
thal. glor. mund. par. 12. cons. 46.
Et si Princeps est bonus, subditi
quoque imitantur cius vestigia.
Ribaden. de Princ. Christ. cap. 13.
fol. 65. & Cladin. inquit, Quod
Orbis componitur Principis ad
exemplum. Nàm membra à ca-
pite fomentum, decorum, ac for-
mam recipiunt. Idem Gigas loc.
cit. Ideò iura iustissimè decer-
nunt,

nunt, non licere , nec decere, vt
membra à capite suo discedant,
quotiēs Princeps est bonus, *cap.*
nolite dist. 11. cap. non decet. dist.
12. cap. non liceat. de præscr. Al-
ban. Potest. Pontif. par. 2. nu. 87.
Iacobat. de concil. lib. 3. art. 1. nu.
245. lib. 6. num. 107. Et maximè
decet Regem esse modestum in
venereis, & moderatum, nè pos-
sit apud Populum periclitari .
Nām illicitis amoribus, semper
wicinus est gladius, teste Sancto
Zenone. Et de incontinentia Gal-
lorū sermonem faciente sic dixit:
Nullus virginum pudor, nulla ca-
stimonia Matronarum illibata-
fuit. Quod non est proprium Re-
gum secundum illud. Honorem
meum nemini dabo; Et sic ubi nō
est pudor, & cura iuris, nèc Prin-
cipis sanctitas, pietas, & fides, ac

per

118 *De Regim. Christ. Princ.*
per cōscquens instabile regnum
est, dicebat Senec. Fuerunt etiam
cohonorati Reges nostri titulo
liberalissimorum, teste *de Nigr.*
iu cap. Regni quia; Regum enim
est proprium donare. *Innoc. in*
cap.grandi. de suppl. negl. prael. l.
penult. C. de donat. inter vir. &
uxor. Nām Principibūs, quod
magis deceat, nihil aliud est,
quām munificentiae, & liberali-
tatis exercitium, constituens il-
lum gloriosum, vt notat *Bologn.*
conf.2.nu.39. & dicebat Senec. in
lib.de breu.vitæ ibi: Melius bene-
ficijs imperium custodiri, quām
armis. Audi Cyrus in capituli-
no ibi: *Nullam moorem esse Prin-*
cipis felicitatem, quam fecisse fe-
licem, & intercessisse inopiam, for-
tunam vicisse homini nouum fa-
tum. Quod firmat *Aristides, Tur-*
pe

Io:Donati Sanctori. 119

pe considerari in Principe immergi in auaritiæ baraptum; Vndè Aristot. in tract. de Regim. Princ. cum sermonem fecerit de Alexander, sic fassus est. O Alexander tuis largus es, quia ignominia Regis, vel Principis est paupertas Populi, sed vice versa auaritia, & rapina sunt ignobilitatis signa, quia non decet Principem fore socium suorum. Näm auaritia omnium malorum est radix, Authore Claudian. lib. 2. in stilic. ibi:

At primum scelerum Matrem,

quæ semper habendo

Plus sitiens patulis rimatur

faucibus aurum

Trudis auaritiam.

Et Diogen. afferebat Cupiditatem esse omnium malorum arcem;

& Marc. Gell. lib. 11. cap. 11.

Auaritiam omnia vicia in se ha-

bere

bere existimauit; Et *Aristot.lib.2. polit. cap.6.* tradit, omnia peccata voluntaria ab auaritia, & ambitione procedere; Et *D. August.* inquit, quod auarus, antequam lucratur seipsum perdit, & antequam aliquid capiat capit; & *D. Gregor.* exclamat, quod de auaritia omnia oriuntur mala, & peccatorum omnium spinæ producuntur. Per pulcra ad stipula tur hic *Senec.sententia*, qui per modum interrogationis querit. Quis diues dicatur? Qui nihil cupid, respondit; Quis pauper? auarus, cū auarus semper egeat. Vnde *Salust.* Auaritiam sic per belle descripsit, Bellua, fera, immanis, intoleranda est auaritia, fama, pudicitia, liberis, patriæ, atque parentibus, cunctos mortales spoliat; Näm vt inquit *Virgil.* *Quid*

Io:Donati Sanctori. 121
*Quid non mortalia pectora co-
gis*

Auri sacra fames.

Sacra, hoc est sacrilega , & sub-
dit Horat.

*Perdidit arma, locum virtutis
deseruit, qui*

*Semper in augenda festinat, &
obruitur re.*

In Fœneratores gladiū per-
stringere visum fuit, eorumque
vitia expungere , vt visis impro-
bitatibus sub fœnore contentis
facilè resipiscant ; Fœnus igitur
diuini ; humanique iuris prohi-
bitionem recipit , hominem ta-
litè à recto rationis tramite de-
stituit , vt verum pecuniæ vsum
ignoret , illum pauperem ipsis
indiuitijs reddit ; & quanto di-
tior homo est , tanto pauperior
ob illud euadit , cùm semper

F au-

auarus egeat , secundum Senec. Hocq; ex eo cuenit , quia huius vitij præcipua natura est , vt homo pecuniae cupidine captus propriæ non parcat vitæ . Quid igitur vitio hoc peius ? è contra quid liberalitate melius ? Ea enim hominem clarum reddit , & efficit , vt illius amicitiam quisq; appetat , qui que illam omnium virtutum optimam possidet , maximum huius vitæ mortalis ornementum in se habere dicitur (At ð res sletu digna!). Ut plurimum ita res se habet , vt qui liberalis genio existit , illam obnuminorū deficiant nequeat exercere ; Hocque in nobis experimur , qui omni pecuniae auxilio destituti , quamvis liberales realiter existamus , tales tamen minimè existimemus . Caveant ergo

ergò homines ab illo foenoris vi-
tio, ac præcipue Principes, illum-
que à se arceant, & si inter vir-
tute præditos emicare cupient,
hanc liberalitatis perlaudandam
virtutem amplectantur.

Quarto expedit, vt bonus
Princeps procuret amari, & ti-
meri à Populo; At vt amentur à
Populo boni Reges tria potissi-
mè in se habere debent. Primo
debent esse placidi, benefici, &
liberales. Circà primum optimū
dat *Senec. lib. 11. documentum*,
his verbis: *Felix abundè sibi vi-
sus si fortunam suam publicauerit
sermone affabilis, accessuq; facilis,
vultu, qui maximè populus deme-
retur amabilis, aquis desiderijs
propensus, & iniquis acerbus, quia
à tota Ciuitate amat, tuetur,
colitur, & infert ex hoc Arist.*

F 2 quod

quod bonus Princeps, qui magis à suis diligitur, quam timeatur habet quicquid Ciues possident. Circà secundum(hoc est circà liberalitatem latè superiùs enunciavimus.) At hic est addéda ratio, quia vulgus non percipit nisi sensibilia bona ; Ideò beneficos, & liberales in numismata, & in eis, quæ possunt numismate mensurari, amat, & reueretur. Hinc legitur *in lib. 2. Rethor. in cap. de Amore*, quod populus amat, & honorat beneficos in pecunia, & liberales . Secundo ut Reges amantur à Populo debent esse fortes, & magnanimi; quia Populus diligit Regem fortem, & magnanimum, exponentem sc̄e pro bonis communibus; credit enim per tales salutem consequi. Ideò dicitur *cap. 2. Rethor.* quod dili-

gi-

gimus beneficos in salutem, id est eos, qui possunt nobis benefacere, nos saluando, & liberando; ideo diligimus Reges fortes. Tertio, ut Reges diligentur à populo, decet, eos esse iustos, & æquales. Nam maximè prouocatur Populus ad odium Regis, si viderit ipsum non obseruare iustitiam; Ideò dicitur *cap. 2. Retbor.* quod iustos maximè diligimus. Quæ omnia numeratò considerantur in Regibus nostris ex superiorius relatis.

Quinto expedit, ut bonus Princeps cura peruigili procuret commune bonum. Propterea in eius coronatione iurat illibata sui Regni iura conseruare, iuxta *Glos. in cap. fin. de elect. cap. fin. de Eccl. edific. cap. intellecto, de iur. iur.* Quod obseruatur in Regibus no-

stris, secundū superiū allata; Et est propriū Regum, teste Gaspar. Hens. in Morosophia lib. 1. fol. 184. ibi: Non vetustas, imaginesq; non sceptrum, nō diadema, animus sapientia praezellens, animus prō publica utilitate semper solitus, & nibil spectans, nisi commune bonum Principem facit, & eleganter hoc enarrat Strum. in prol. toric. in hęc verba: Bonus Princeps adiuuat, & opem fert liberalitate, & munificentia suas opes, Ciuium suorum opes putat, suum otium, Ciuium otium, & Ciuium suorum felicitatem, quasi sua sit, eum deceat tueri; id regium, id Imperium esse putant, altis mentibus prædicti. In eundemque sensu collimarunt. Mynderip. quest. 15. fol. 166. Mars. Gallic. lib. 2. cap. 19. Idem enixioribus planè verbis sic monet